
CADERNO 5  7QUINTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2012

PORTARIA 118/2012-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433044
PORTARIA Nº.118/2012-GAB/PAD.                      

BELÉM, 23 DE AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                   o Julgamento proferido com 
base no teor do Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº. 
03/2012-GAB/PAD, de 13/01/2012, publicada no DOE edição nº 
32082 de 23/01/2012, prorrogada pela PORTARIA Nº 38/2012-
GAB/PAD, de 21/03/2012, publicada no DOE nº 32123 de 
23/03/2012.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe, 
por não restar provada nos autos a ocorrência de infração 
disciplinar por parte dos servidores JAIME ROBERTO SILVA 
RAMOS, matrícula nº 291439-2 e REGINALDO JOSÉ PEREIRA 
PAIVA, matrícula nº 57213069-1, e das ex-servidoras JAKELINE 
ALVES COSTA e VANESSA SUE ELLEN DOS ANJOS;
II - DETERMINAR que a Coordenadoria de Recursos Humanos/
CRH/SEDUC, adote as providências pertinentes quanto ao 
competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

PORTARIA 119/2012-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433067
PORTARIA Nº. 119/2012-GAB/PAD            

BELÉM, 24 DE AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                     o julgamento proferido com 
base no teor do Relatório Final da Comissão Disciplinar 
instaurada pela PORTARIA Nº 23/2012-GAB/PAD, de 24 
de fevereiro de 2012, publicada no DOE nº 32106, de 
29/02/2012, prorrogado pela PORTARIA Nº 68/2012-GAB/PAD, 
de 14/05/2012, publicada no DOE nº 32158 de 16/05/2012, 
constantes nos autos do Processo nº 514909/2012.
R E S O L V E:
I – Aplicar, com fundamento no art. 183, II c/c art. 189, § 3º, 
da Lei Estadual nº 5.810/94, a pena de SUSPENSÃO POR 15 
(QUINZE) DIAS, às servidoras SOCORRO DE FÁTIMA ARAÚJO 
SALVINO, matrícula nº 5250544-1, EDUCÉIA NASCIMENTO 
SIMÕES MARQUES, matrícula nº 5551315-2 e ANA ANGÉLICA 
BATISTA CHAVES DA COSTA, matrícula nº 5895941-1, a ser 
convertida em multa, na base de 50% (cinquenta por cento) 
por dia de vencimento ou remuneração, por restar provada 
nos autos do processo em epígrafe, a ocorrência de infração 
disciplinar por parte das servidoras supracitadas, as quais 
deverão permanecer em atividade nas escolas em que estão 
lotadas durante o período da reprimenda, a fi m de resguardar o 
bom andamento do ano letivo;
II – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar, no tocante à 
servidora ELANE FERREIRA DE AGUIAR, matrícula nº 5896086-
1, considerando que não restou comprovado nos autos o 
cometimento de infração disciplinar por parte da mesma;
III – Determinar que a Coordenação de Recursos Humanos 
adote as providências pertinentes visando ao cumprimento da 
penalidade ora aplicada;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432705

Ato: S/N
Término Vínculo: 19/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / MIRIAM GUERREIRO DE SOUSA MORAES 
(PROFESSOR) / 6313167-1<br
Ordenador: MARIA JOSE RIBEIRO BRIGIDO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432725
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 431666

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/08/2012
Valor: 13,464.00
Vigência: 30/08/2012 a 12/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: visando acréscimo do quantitativo previsto no 
contrato original.
Contrato: 146
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12128134564030000    339039              0102000000          
Estadual
Contratado: CINCO F CONSULTORIA , PARTICIPAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Nilo Peçanha, Bairro: Centro, 50
CEP. 20020-100 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2125441197
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432787

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 30/08/2012
Valor: 6,157.71
Vigência: 30/08/2012 a 30/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: visando alterar o valor mensal, dotação 
orçamentária do contrato original.
Contrato: 13
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361134949630000    339036              0104000000          Estadual
Contratado: IZABELLE CRISTINE DA SILVA PINHEIRO
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: São Brás, 1915
CEP. 66063-005 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432804

Ato: S/N
Término Vínculo: 01/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / IGOR GUIMARAES DE AZEVEDO DE ARAUJO 
(PROFESSOR) / 80846657-1<br
Ordenador: MARIA JOSE RIBEIRO BRIGIDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432811

Ato: S/N
Término Vínculo: 04/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / ROBERTO BASTOS DA COSTA (PROFESSOR) / 
7060197-1<br
Ordenador: MARIA JOSE RIBEIRO BRIGIDO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432830

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 31/08/2012
Valor: 20,660.23
Vigência: 01/09/2012 a 04/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: alterar o valor mensal e dotação orçamentária do 
contrato original.
Contrato: 9
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122129745340000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: PORTUENSE FERRAGENS S/A
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Campina, 1055
CEP. 66013-090 - Belém/PA
Telefone: 9132246966
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432929

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 04/09/2012
Vigência: 05/09/2012 a 03/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 48
Exercício: 2010
Contratado: CIRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, Belém
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9132223503
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432956

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/08/2012
Valor: 1,545.96
Vigência: 02/09/2012 a 01/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: visando alterar o valor mensal e dotação 
orçamentária do contrato original, bem como prorrogar sua 
vigência.

Contrato: 13
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122129745340000    339036              0102000000          
Estadual
Contratado: NEI NÉLSON PARIJÓS FILHO
Endereço: R Fr Cristóvão de Lisboa, Bairro: Centro, 926
CEP. 68400-000 - Cametá/PA
Telefone: 9181298855
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433120

Convênio: 217
Exercício: 2012
Objeto: Programa de Estágio Curricular obrigatório para alunos 
regularmente matriculados e frequentando a REDE PÚBLICA 
ESTADUAL DE ENSINO NAS ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO 
ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 0.00
Assinatura: 04/09/2012
Vigência: 04/09/2012 a 03/09/2014
Partes:
Benefi ciário ente Privado: FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE 
APICULTURES DO ESTÁDO DO PARÁ
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, s/n
CEP. 66017970 - Belém/PA
Complemento: Tv. Tancredo Neves
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433152

CEDÊNCIA
Portaria n.º:  15257/2012 de 05/09/2012
Ceder à PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ, a  
servidora SOLANGE BEZERRA DOS ANJOS, matricula nº 6330983/1, 
Especialista em Educação Classe II, lotada nesta Secretaria, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/09/2012.
Portaria n.º:  15253/2012 de 05/09/2012
Formalizar a Cessão para a  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRA DO PIRIÁ, da  servidora SOLANGE BEZERRA DOS 
ANJOS, matricula nº 6330983/1, Especialista em Educação 
Classe II, lotada nesta Secretaria, com ônus para o órgão de 
origem, no período de 18/04/2012 a 31/08/2012, para fi ns de 
regularização funcional.
EXCLUIR

PORTARIA Nº.: 14911/2012 DE 29/08/2012
EXCLUIR da Portaria Col. Nº 12277/2011 de 01/09/2011, 
o Nome da servidora STEFANY CAROLINE VASCONCELOS 
FREITAS, Matricula 55588540/2, Assist.Administ., que designou 
para atuar como agente de Desenvolvimento e Capacitação 
ADC/Titular/SEDE, a partir de 01/08/2012.
INCLUIR

PORTARIA Nº.: 14912/2012 DE 29/08/2012
INCLUIR na Portaria Col. Nº 12277/2011 de 01/09/2011, o 
Nome da servidora MARIA DARCILENA DO SOCORRO TRINDADE 
CORREIA, Matricula 54184124/2, Especialista em Educação 
Classe I, para atuar como agente de Desenvolvimento e 
Capacitação ADC/Titular/SEDE, a partir de 01/08/2012.
DESIGNAR PARA FISCALIZAR

PORTARIA Nº.: 15085/2012 DE 04/09/2012
Designar, a contar de 22/08/2012, a servidora HELLEN 
CRISTINA DE SOUSA ARAUJO, matricula nº 57212565/1, 
Auxiliar Operacional, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
de Prestação de Serviços nº 150/2012, celebrado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -SEDUC E A EMPRESA 
SERVICE ITORORÓ LTDA, cujo objeto é a Contratação 
de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de 
Fretamento Eventual por Diárias Utilizadas, de Caminhão 
do Tipo Baú e Tipo Caçamba com Motoristas e Ajudantes, 
Conforme Pregão Eletrônico SRP Nº 033/2011-NLIC/SEDUC.

PORTARIA Nº.: 15084/2012 DE 04/09/2012
Designar, a contar de 20/08/2012, o servidor LUIZ OTAVIO 
CARDOSO DOS SANTOS, matricula nº 5435390/2, Especialista 
em Educação Classe I, para acompanhar e fi scalizar o Contrato de 
Locação nº 024/2012, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO -SEDUC E AMIGOS SOLIDARIOS , cujo objeto é a 
Locação de um Imóvel, Situado na Rua Almirante Tamandaré,Nº 
437, Bairro:Tapanã –BELEM/PA, para uso da Secretaria de Estado 
de Educação, para funcionamento da EEEF. São Jerônimo.

PORTARIA Nº.: 15081/2012 DE 04/09/2012
Designar, a contar de 23/08/2012, o servidor ANTONIO 
LEONARDO DE OLIVEIRA CRUZ, matricula nº 57214200/1, 
Assist.Administ., para acompanhar e fi scalizar o Contrato de 
Aquisição  nº 113/2011, celebrado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO -SEDUC E A EMPRESA FERRARI & 
FERRARI COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME, cujo 
objeto é Aquisição de Material Permanente 02 (DOIS) Motores 
de Polpa 2 Tempos, para atender as Atividades pedagógicas das 
Escolas Indígenas de Ensino Médio Modular em Aldeias da Terra 
Indígena TROMBETAS/MAPUERA, Conforme Pregão Eletrônico 
Nº 016/2011-NLIC/SEDUC.

PORTARIA Nº.: 15080/2012 DE 04/09/2012
Designar, a contar de 16/08/2012, o servidor 
MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA, matricula nº 
80846258/1,Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato de Obras nº 027/2012, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
-SEDUC E A EMPRESA PLANEGE ENGENHARIA LTDA, cujo 
objeto é a Construção de Quadra Poliesportivo Coberta com 
Vestiários e Arquibancada na EEEFM. Cruzeiro do Sul, no 
Distrito de Outeiro/Belém.


